
ATTO N. DD 4507 DEL 31/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Biblioteche

  

OGGETTO

Nomina  della  Commissione  di  Valutazione  delle  richieste  pervenute  in  risposta  all’Avviso  pubblico
finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di organizzazioni no profit operanti nel settore
culturale interessati a candidare proposte progettuali in partnership con il Comune di Milano in risposta al
bando “Luoghi da rigenerare” promosso dalla Fondazione Cariplo.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Parise Stefano - Area Biblioteche

1



IL DIRETTORE (Area Biblioteche)

VISTO

✔ l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

✔ l'art. 4 del D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001;

✔ l'art.12 della legge n.241/1990;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

PRESUPPOSTO

La determinazione Dirigenziale Atto DD n. 3936 del 16/05/202493 con la quale è stato approvato schema di
avviso pubblico finalizzato ad acquisire  manifestazioni  di  interesse  da parte  di  organizzazioni  no profit
operanti nel settore culturale interessati a candidare proposte progettuali in partnership con il Comune di
Milano in risposta al bando “Luoghi da rigenerare” promosso dalla Fondazione Cariplo.

PREMESSO CHE 

Il  bando “Luoghi  da rigenerare” promosso dalla  Fondazione Cariplo mira  a  sostenere,  anche attraverso
percorsi di ascolto e coinvolgimento del territorio, la realizzazione di interventi di riuso di edifici (o porzioni
di essi) in disuso o in condizioni  di  forte sottoutilizzo e delle aree esterne circostanti  con l’obiettivo di
sperimentare e avviare nuove funzioni di carattere culturale ed artistico e di restituire tali luoghi alla piena
fruizione della comunità;

l'Area  Biblioteche  intende  candidare  sul  predetto  bando  una  propria  proposta  progettuale  in  qualità  di
capofila, e ha individuato d’intesa con il Municipio 8 Villa Schleiber e le sue pertinenze esterne come luogo
da  rigenerare,  in  quanto  spazio sottoutilizzato e  al  contempo particolarmente  significativo in  termini  di
posizione (si trova in via Felice Orsini, al centro del quartiere di Quarto Oggiaro), nonché sito di marcato
valore identitario per la comunità di riferimento;

la villa, struttura di grande valore storico e monumentale risalente alla fine del XV secolo, è stata oggetto
all’inizio degli anni Duemila di un importante intervento di recupero e riqualificazione, con interventi di
restauro e risanamento conservativo, attraverso i finanziamenti del programma europeo Urban II indirizzati
ad  iniziative  di  recupero  e  riqualificazione  delle  periferie,  e  non  necessita  di  interventi  sistematici  di
riqualificazione edilizia e impiantistica;

la  proposta  progettuale  dell’Area  Biblioteche  mira  ad  ampliare  la  fruibilità  della  Villa  come  luogo  di
socializzazione  e  di  aggregazione  per  i  cittadini,  attivando  nuove  funzioni  culturali,  anche  a  carattere
innovativo e sperimentale, da individuarsi attraverso un processo di co-progettazione con la comunità del
quartiere, in particolare con le componenti giovanili, e con i soggetti locali già attivi, e prevede, fra l’altro, lo
spostamento della biblioteca rionale Quarto Oggiaro, attualmente collocata in via Carbonia, all’interno della
Villa stessa, in modo che possa fungere da presidio fisso intorno al quale costruire una ricca offerta di attività
e servizi;

l'obiettivo del progetto è creare le condizioni strutturali necessarie a trasformare Villa Scheibler in un hub

2



culturale e creativo capace di diventare riferimento per il quartiere Quarto Oggiaro ma al contempo diventare
anche un’esperienza di eccellenza attrattiva per tutta la città;

con Determinazione  Dirigenziale  DD n.  3936 del  16/05/202493 è  stato  approvato  lo  schema  di  avviso
pubblico finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di organizzazioni no profit operanti nel
settore culturale  interessate a  candidare  proposte progettuali  in  partnership con il  Comune di  Milano in
risposta al bando “Luoghi da rigenerare”;

l’Avviso di cui al punto precedente è stato pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di Milano dal
17/05/2024 sino alla scadenza prevista il giorno 30/05/2024;

alla scadenza sono pervenute n. 4 proposte progettuali;

RITENUTO CHE 

come  previsto  dal  suddetto  Avviso  Pubblico,  occorre  nominare  una  Commissione  Interna  che  valuti  le
proposte pervenute;

VISTO CHE 

il termine per la presentazione delle domande è scaduto in data 30/05/2024 e pertanto è possibile procedere
alla nomina dei commissari e alla costituzione della Commissione;

per il Presidente, i Commissari e la Segretaria sono state acquisite le dichiarazioni rilasciate dagli interessati
di inesistenza delle cause di incompatibilità, conflitto di interesse e astensione consertate agli atti dell’Area
Biblioteche.

DETERMINA

di costituire una Commissione Interna per l’espletamento delle operazioni connesse all’Avviso esplorativo in
oggetto, nominando quali componenti effettivi:

• Dott.ssa Gabriella Della Valle – Direttore Operativo Municipi Ambito di Coordinamento 2, in qualità di
Presidente;

• Dott.ssa Federica Tassara – Elevata Qualificazione – Unità Biblioteche Rionali  Area Biblioteche in
qualità di membro esperto;

• Dott.ssa Liù Palmieri – Elevata Qualificazione – Unità Amministrazione, Innovazione e Sviluppo Area
Biblioteche, in qualità di Membro esperto;

di  dare  atto  che  le  funzioni  di  verbalizzazione  delle  operazioni  compiute  dalla  Commissione  saranno
effettuate da un dipendente dell’Unità Amministrazione, Innovazione e Sviluppo Area Biblioteche;

di dare atto che le sedute della Commissione potranno svolgersi da remoto attraverso l’utilizzo di apposito

3



applicativo, fermo il rispetto delle previsioni dell’Avviso pubblico sopracitato;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

IL DIRETTORE (Area Biblioteche)
Stefano Parise (Dirigente Adottante)

4


		2024-05-31T12:23:39+0200
	STEFANO PARISE




